
 

 

 

 

 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONEDI IMPEGNO DI SPESA 

 

 

n.1  del 2 febbraio  2021 

 

 

 

 

 

 Oggetto:     Proroga del contratto rep. n 2631  del 17/03/2020   con la  ditta Vegezio srl  P.Iva 

00461410631 con sede legale in Piazza Vittoria n.6, per la realizzazione del Servizio di “ Pre-
parazione e fornitura pasti fresco -caldi in favore degli ospiti senza fissa dimora del Centro 
Prima Accoglienza di via de Blasiis 10 per la durata di 90 giorni . 

 

  Onere della spesa a carico del Comune di € 33.957,00 al netto dell’Iva pari a € 1.358,28,  

  € 35.315,28 (Iva inclusa al 4%). 

  Autorizzazione all'esecuzione anticipata delle attività. 

                   

   CIG 8135002006  

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INTEGRAZIONE E NUOVE CITTADINANZE 

 

 

PREMESSO 

 

 

che, ai sensi dell'art. 28 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”, si sottolinea la necessità di garantire il potenziamento degli interventi 

volti ad assicurare i servizi destinati alle persone senza fissa dimora, in particolare la realizzazione 

di centri e di servizi di pronta accoglienza; 

 

che la Legge regionale 11/07 e smi, all'art.5 comma 1 riconosce quali diritti individuali le prestazioni 

sociali relative ai livelli essenziali di assistenza, così come definiti dalla legislazione statale vigente, 

assicurando in ogni ambito territoriale l’attivazione di determinate tipologie di servizi tra cui emerge, 

alla lettera f) strutture residenziali e semiresidenziali per soggetti con fragilità sociali, quali bambini, 

anziani e stranieri 

che l'Amministrazione Comunale con lo scopo di attuare politiche di contrasto dell’emarginazione adulta  

mette in campo azioni finalizzate alla presa in carico delle persone con particolari fragilità a partire 

dal riconoscimento del loro  stato di bisogno  

 

che il Centro di Prima Accoglienza di via De Blasiis  è una struttura afferente all’Assessorato alle Poli-

tiche Sociali e al Lavoro - Servizio Politiche per l’integrazione e nuove cittadinanze  destinata all’ 

accoglienza a  bassa soglia di persone senza fissa dimora dove gli utenti sono accolti  per pernottare,  

curare l’igiene, lavare la biancheria, socializzare e consumare un pasto caldo  

 

 

TENUTO CONTO 

• Che con Determinazione a contrarre 22 del 10/12/2019 è stata indetta una procedura tra-

mite MePa per l’indizione della gara a cui affidare il servizio di preparazione e fornitura 

pasti-freco caldi in favore degli ospiti senza fissa dimora del  Centro di Prima Accoglienza 

di vi a De Blasiis 10 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 30/12/2019  I.G. 2994  del 31/12/2020 

CIG: 8135002006   è stata affidata la " Preparazione e fornitura pasti fresco -caldi in fa-

vore degli ospiti senza fissa dimora del Centro Prima Accoglienza di via de Blasiis 10 alla 

ditta Vegezio srl P.Iva 00461410631 con sede legale in Piazza Vittoria n.6, per un importo 

pari  a € 143.130,078 di cui € 137.625,075 quale imponibile e € 5.505,003 quale  Iva (4%) 

secondo l’offerta presentata dalla Ditta Vegezio con RdO 2476451 su MEPA  

• che è stato sottoscritto il contratto tra le parti in data 17/03/2020 repertorio . n 2631  

 

 



CONSIDERATO  

• Che la fornitura , come stabilito dal contratto è della durata di un anno è iniziata il 5 febbraio 

2020 e quindi  terminerà il 4 febbraio 2021 

− Che i tempi per l’espletamento della nuova procedura non consentono di garantire la conti-

nuità della fornitura dei pasti  

 

− che in considerazione dell’effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperi-

mento di un nuovo contraente  e vista la giurisprudenza consolidata in materia, è possibile 

ricorrere ad una proroga del contratti in essere  fino  alla  data prevista per l’aggiudicazione 

della nuova procedura - pertanto per un periodo stimato in novanta  giorni  utilizzando  gli 

elementi negoziali presenti nel contratto  ancora in vigore; 

 

 

RILEVATO  

− che  con nota PG2021/92260 del 2/2/2021 si è provveduto a richiedere al Legale rappresen-

tante della Ditta Vegezio spa la propria disponibilità ad attendere alle attività del Servizio di 

che trattasi per la durata di ulteriori novanta giorni agli stessi patti e condizioni dell’attuale 

contratto; 

 

− che con nota acquisita al Protocollo generale con  PG/2021/93418 del 2/2/2021  la ditta 

Vegezio ha  comunicato la propria disponibilità ad attendere alle attività di  che trattasi per 

la durata di ulteriori novanta giorni agli stessi patti e condizioni dell’attuale contratto; 

 

DATO ATTO che  

• che è stato acquisito il DURC della Ditta Vegezio con scadenza 20/3/2021  

RILEVATO 

che occorre provvedere ad impegnare la somma complessiva di € € 33.957,00 al netto dell ‘IVA  

pari ad € € 35.315,28 (Iva compresa al 4%) al fine di garantire il servizio di preparazione e 

fornitura pasti al CPA  

 

DATO ATTO, altresì 

• che nelle more della stipula contrattuale si ritiene necessario autorizzare l'esecuzione antici-

pata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 comma 8 del 

D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema 

fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire ri-

sposte tempestive e adeguate, assicurando alle persone senza fissa dimora, la prosecuzione 

di quella concreta forma di assistenza e di vicinanza umana indispensabile per il supera-

mento dello stato di estrema marginalità in cui versano questa tipologia di utenti; tutelando, 

in tal senso, il loro diritto ad una vita dignitosa e sostenibile, anche al fine di evitare o ridurre 

situazioni emergenziali di difficile gestione a livello territoriale, con la finalità di maggiore 

di inclusione sociale; 

 

 



ATTESTATO 

• che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di 

eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 

41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di 

G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata espletata dalla Amalia Colucci ; 

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità ammini-

strativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 

lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013. 

 

VISTI 

• Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata:  

• Provvedere alla Proroga del contratto repertorio . n 2631 del 17/03/2020  con la 

Ditta Vegezio srl P.Iva 00461410631 con sede legale in Piazza Vittoria n.6  per  la prepara-

zione e fornitura dei pasti in favore degli ospiti senza fissa dimora del Centro di Prima Ac-

coglienza di Via De Blasiis 10   sulla base della offerta economica presentata dall’ ente  in 

sede di gara: 

 

import. 

unit.  

applicato  

Media 

fab.pro-

die 

Giorni Totale senza 

IVA 

Iva al 4% Totale  

€5,39 70 90 € 33.957,00  €1.358,28 €35.315,28 

 

 

• Impegnare, la somma complessiva di € 33.957,00 al netto dell’Iva,  pari ad € 35.315,28 

con Iva al 4%, al fine di garantire Il servizio di preparazione e fornitura pasti  per il Centro 

di Prima Accoenza per 90 giorni  far data dal 5/2/2021  sul capitolo 101368/3- Acquisto di 

Servizi area soggetti a rischio di esclusione sociale- FSR 2017-2018-2019 Regione Cam-

pania L. 11/07 _Vincolo Entrata Cap .201368 cod.12.04-1.03.15.999 

 

3 Procedere, laddove necessario e nelle more della stipula contrattuale, all'esecuzione antici-

pata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 comma 8 del 

D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema 

fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire ri-

sposte tempestive e adeguate, assicurando alle persone senza fissa dimora, la prosecuzione 

di quella concreta forma di assistenza e di vicinanza umana indispensabile per il supera-

mento dello stato di estrema marginalità in cui versano questa tipologia di utenti; tutelando, 

in tal senso, il loro diritto ad una vita dignitosa e sostenibile e al fine di evitare o ridurre 

situazioni emergenziali di difficile gestione a livello territoriale, con la finalità maggiore di 

inclusione sociale; 



4 Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/2000 così 

come coordinato con il D. Lgs. 118/2001, coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014 speci-

ficando che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la 

registrazione dell’impegno; 

5 Stabilire che, a seguito dell'adozione del presente atto, la data effettiva di avvio attività 

venga individuata e comunicata con apposita nota di avvio attività da inviare agli enti aggiu-

dicatari; 

6 Stabilire che il RUP della procedura di che trattasi è il Dr. Fabio Pascapè coadiuvato, in 

funzione di supporto al RUP, dalla Posizione Organizzativa dott.ssa Amalia Colucci respon-

sabile dell’espletamento delle istruttorie, dei controlli e delle verifiche, della redazione degli 

atti e della tenuta del fascicolo in ogni fase di gara e di gestione dei successivi rapporti con-

trattuali. 

 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, com-

plessivamente, da n. 69 pagine, progressivamente numerate: 

 

 Determinazione Dirigenziale n. 39 del 30/12/2019  I.G. 2994  del 31/12/2020)pagn. 18  

 Contratto repertorio . n 2631 in data 17/03/2020 pag n.1 

 Durc della Ditta Vegezio ) pag n.1 

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della 

L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne 

l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'atti-

vità amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis 

comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.. n. 174 del 10/10/2012 

convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) 

del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consi-

glio Comunale del 28/02/2013; 

 

  

Il Dirigente  

Il Dirigente del Servizio Politiche 

Esclusione Sociale  

Dr.ssa Natalia d’Esposito  

Il Dirigente 

Servizio Politiche di Integrazione  

e Nuove Cittadinanze 

          Dott. Fabio Pascapè 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2021-02-03T14:31:16+0000
	NATALIA D'ESPOSITO


		2021-02-03T17:39:08+0000
	Fabio Pascape'




